Circa materiam igitur interdicti et cessationis a divinis occurrit questio utilissima et quotidie contingens...

Explic. fol. 124v: Bachalarius Guterius Diaz de Sandoval. Sit clementissimo Deo sempiternus honor et gloria et si hec que dicta sunt vera reperiantur eidem omnipotenti Deo gratiae agantur, si autem minus caute lucutus fui, unumquemque lectorem hortor et rogo ut ipse secure corrigat depositum tamen liboris aculeo, mihi autem satis sit alios ad indagandum veritatis studium excitasse. Finis dominica 2.ª septembris anno Domini 1543. Laus Deo.

16) ANONYMUS

De irregularitate ac suspensione

Incip. fol. 124v: Materia irregularitatis.

De irregularitate ac suspensione dicturus sit dux his a quo omne datum optimum ac subinde omne beneficium descendit, Iacobus, 1.º

Explic. fol. 129r: et per Villadiegum De irregularitate fol. 36 et 37 et per totum. Et ex his, Deo duce, habetis expeditam materiam istam irregularitatis et suspensionis, qui laudetur per infinita secula seculorum. Amen.

17 DIDACUS DE COVARRUBIAS

Nació en Toledo en 1512, 1539 licenciado en cánones por la univ. Salamanca, 1540 doctor, 1540-48 cursatoria, 1560 obispo de Ciudad Rodrigo, 1562-64 en Trento, 1564 obispo Segovia, 1572 Presidente del Consejo de Castilla, 1577 obispo de Cuenca, 1577 muere (C. GUTIÉRREZ, *Españoles en Trento*, p. 239-246).

In cap. Naviganti De usuris

Incip. fol. 129v: Sequitur intellectus ad textum in cap. Naviganti De usuris per doctorem Covarrubias.

Conclusio 1.ª que ex nostro textu elicitur talis est: creditor mutuans pecuniam ultra mare traiciendam non potest recipere aliquid ultra sortem etiam si in se assumat periculum illius pecunie...

Explic. fol. 135r: constat quod est contractus societatis ut notat eleganter papa Guido in decis 186. Finis.

18) [DIDACUS DE COVARRUBIAS]

Cf. el subnúmero anterior.

In primam extravantam communem De emptione et venditione

Incip. fol. 136v: Interpretatio constitutionis prime sub titulo De emptione et venditione inter Extravagantes communes.

Constat ex veterum lectione concio ornatissima adeo controversum fuisse num liceret annus redditus quos vulgo census appellat pecunia emere...

Interpretatio contractus cambiorum.

Incip. fol. 136v: Post titulum de usu, interpretationem libuit de cambiis tractare...

Explic. fol. 138r: constat quod est contractus societatis ut notat eleganter Guido papa in decis. 186.

19) MARTINUS AZPILCUETA

Llamado el Doctor Navarro, nació en Barásoain (Navarra) el 13 dic. 1492, se

doctoró en derecho c. 1514 en Toulouse, enseñó hasta 1524 en Toulouse y Cahors, 1524-1538 en Salamanca, 1538-1553 en Coimbra. Murió en 1586.

M. ARIGITA, *El doctor Navarro, don Martín de Azpilcueta y sus obras. Estudio histórico-crítico* (Pamplona 1895); H. DE OLÓRIZ, *Nueva biografía del Dr. Navarro* (Pamplona 1918); J. LÓPEZ ORTIZ, *Un canonista español del siglo XVI, el doctor don Martín de Azpilcueta*, en: "La Ciudad de Dios", 153 (1941) 271-301; J. GOÑI GAZTAMBIDE, *Un decenio de estudios sobre el Dr. Navarro*, en: "Rev. esp. Derecho Canónico", 1 (1946) n. 3.

Quinque quaestiones

Incip. fol. 138 v: Sequuntur quinque utiles questiones per eundem doctorem Nabarrum, quibus iam subscripsit et super quibus multoties fuit consultus.

1.^a Ay una ordenanza en un pueblo, el que cortare de un cierto monte leña o algún madero, que si fuere tomado, pague cierta suma...

Explic. fol. 139 r: de liberis qui sunt sui vel alieni iuris, idem et fortius si fuisset christianus.

20) ANONYMUS

De iniuriis

Incip. fol. 139 v: De iniuriis brevi compendio dicturo sit dux his cui omne iniuriarum genus pro nostris sceleribus illatum fuit... Primo namque iniurie definitionem... 2.^o per que verba cognoscatur iniuria... 3.^o quibus competat iniuriarum actio... 4.^o per quos actus iniuria tollatur... 5.^o et finaliter formam libelli in actionem iniuriarum sive civiliter sive criminaliter mota brevissime ponam...

Explic. fol. 150 r: post festum Sancti Luce policitus auspicio expedituri, anuente Domino, cui est honor et gloria per infinita seculorum secula. Amen.

21) DIDACUS COVARRUBIAS

Cf. subnúmero 17.

De filiis spuriiis quoad successionem hereditariam et alimenta

Incip. fol. 150 r: Tractatus a doctore Covarrubias insigne editus super textum in c. Cum haberet de eo qui duxit in matrimonio quam pollui. per adulterium.

Dicerem, viri ornatissimi, iam pridem titulum aliquem vobis publice interpretari quo vestre utilitati pro voto studerem...

Explic. fol. 162 r: que obsecro, lector candide, boni consulas si tuis aplause- rint aures, sin minus ne mordicus arripias.—Finis.

22) ANONYMUS

Compendium tutelarum

Incip. fol. 162 r: Sequitur tractatus seu compendium tutelarum perutilis ac necessarius.

Ad cuius evidentiam est presuponendum esse triplicem tutelam, scilicet, testamentariam, legitimam et dativam...

Explic. fol. 167 v: Sunt tamen aliqui casus in quibus mater non est legitima tutrix filiorum: primus quando non servat predictas solemnitates; secundus, si est mater illustris et habet filios.—Finis.

23) ANONYMUS

Tractatus contra sacerdotes concubinarios

Incip. fol. 168 r: Tractatus contra sacerdotes concubinarios per conclusiones quatuordecim divisus, quibus perlectis quam periculosissimum sit clericali seu sacerdotum genere lectori cuilibet facillime constabit.